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Geachte heer Heerschop,

Excuses voor onze late reactie in verband met vakantie. Naar aanleiding van uw bovenvermelde brief delen wij u het volgende mede.

Vraag 1

In een reactie richting Omroep Venlo stelt u dat bekend is dat in Venlo het opleidingsniveau relatief laag is en er weinig jongeren wonen. Ziet u dan geen opdracht voor u zelf liggen om ook de oudere lager opgeleide werkzoekende te ondersteunen in de zoektocht naar werk?
- Zo nee, waarom schrijft u deze groep werkzoekenden kennelijk af?

Antwoord vraag 1

De gemeente Venlo begeleidt nadrukkelijk ook werkzoekenden van 27 jaar en ouder richting werk. Dit standpunt wordt ook door de gemeenteraad ondersteund door de motie inzake '45-
plussers’.

Vraag 2

Zo ongeveer iedere grotere stad stelt zichzelf tot doel om hoger opgeleiden naar de gemeente te halen. Deelt u onze mening dat dit een idiote concurrentie oplevert ten koste van met name de lager opgeleide werkzoekenden?

- Zo nee, deelt u onze mening dat uw beleid gezien uw reactie bij Omroep Venlo faalt en lager opgeleiden ook in dat geval de dupe zijn?

Antwoord vraag 2

Het binnen halen van hoger opgeleiden levert geen concurrentie op ten opzichte van lager opgeleide werkzoekenden. Het behouden en aantrekken van hoger opgeleiden is noodzakelijk voor het behoud van regionale koopkracht en het aantrekken en behoud van bestaande bedrijvigheid en levert daarom ook werkgelegenheid op.
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Vraag 3

Bent u bereid om uw beleid aan te passen en nadrukkelijker in te zetten op het naar Venlo halen van bedrijven waarbij meer lager opgeleiden (uit Venlo) werkgelegenheid kunnen vinden?

- Zo ja, wanneer kunnen we deze beleidswijziging van u verwachten?

- Zo nee, waarom houdt u vast aan falend beleid ten aanzien van de lager opgeleide werkzoekenden?

Antwoord vraag 3

Het beleid van de gemeente Venlo is gericht op de economische speerpuntsectoren logistiek, agro-food en industrie. Deze sectoren leveren in verhouding tot andere economische sectoren juist veel werkgelegenheid aan laagopgeleiden.

Vraag 4

Het CBS en UWYV keken naar de werkloosheidsuitkeringen in de wijken. Hoeveel mensen die een dergelijke uitkering nodig hebben gehad in het eerste kwartaal van 2015 verdwenen zijn in de bijstandsuitkeringen en/of hoeveel mensen zich in die periode hebben teruggetrokken van de arbeidsmarkt (verborgen werkloosheid)?

- Zo ja, kunt u deze cijfers delen met de gemeenteraad?

- Zo nee, bent u bereid hier onderzoek naar te doen?

Antwoord vraag 4

In het eerste kwartaal van 2015 zijn er in Venlo 40 uitkeringen toegekend vanwege het einde van de WW uitkering. In dezelfde periode heeft het UWV 424 uitkeringen beéindigd omdat de maximale duur verstreken is. Volgens de publicatie van het UWV “"Na de WW in de bijstand — de doorstroom van WW naar bijstand per gemeente tot en met 2015” is de doorstroom naar de bijstand ten opzicht van de anderen gemeenten gemiddeld.

Niet iedereen waarvan de WW duur is verstreken, heeft recht op een bijstandsuitkering. De wetgeving is verschillend, bij de Participatiewet kijken we bijvoorbeeld ook naar vermogen en inkomen van een eventuele partner. Daarnaast kan iemand na het einde van de WW werk hebben gevonden.

Vraag 5

Welke concrete resultaten heeft u geboekt als het gaat om het realiseren van stageplaatsen voor technische beroepen, zoals opgedragen per motie op 8-11-20137?
En welke concrete resultaten heeft u geboekt ten aanzien van de motie versterken werkgelegenheid en stageplaatsen van 7-11-2014? Graag onderbouwing van uw antwoord.

Antwoord vraag 5

De (door)ontwikkeling van stagebureaus bij het middelbaar beroepsonderwijs en de opzet van een carrier center op hoger beroepsniveau zijn op dit moment door onderwijspartijen en het regionale bedrijfsleven gestart. De (door)ontwikkeling van een stagebureau is eveneens onderdeel van het gesloten strategisch akkoord ondernemen en werkgelegenheid waarbij zowel ondernemers als onderwijspartijen ondertekenaars zijn. Dit zorgt er voor dat bij de verdere uitwerking de lopende initiatieven geintegreerd kunnen worden. De door u gevraagde resultaten zijn bij ons niet beschikbaar.

Vraag 6
Bent u bereid om uw beleid ten aanzien van laaggeletterden te wijzigen, gezien de


koppositie van Venlo in dit kader?
- Zo nee, waarom niet?
- Zo ja, waaruit zal deze beleidswijziging bestaan?

Antwoord vraag 6
Op dit moment bereiden wij een educatieprogramma voor waarin laaggeletterdheid als speerpunt is opgenomen.

Vraag 7

Bent u bereid om onderzoek te doen naar bedrijven met grote aantallen arbeidsmigranten om te bekijken waarom zij kiezen voor arbeidsmigranten en niet voor werklozen uit (de regio) Venlo?

- Zo nee, waarom niet?

- Zo ja, gaat u dan op zoek naar mogelijkheden om het aantrekkelijker te maken voor bedrijven om werklozen uit (regio) Venlo aan te nemen?

Antwoord vraag 7

Wij verwijzen graag naar de raadsinformatiebrief (rib-nummer 2015-73). d.d. 12 juni 2015, verstuurd op 12 juni 2015 aan de raad. Hier wordt aangegeven dat het thema arbeidsmigranten in Venlo op de agenda staat. Hier is ervoor gekozen om zoveel als mogelijk binnen het regionaal samenwerkingsverband “het belang van arbeidsmigranten”
(Kerkeboske) op te pakken.

Vraag 8

Bent u bereid om meer handhaving in te zetten teneinde excessen in huisvesting en andere soorten van misbruik van arbeidsmigranten?

- Zo nee, waarom pakt u ondernemingen die misbruik maken van arbeidsmigranten niet aan?

- Zo ja, welke extra inzet zult u toevoegen aan de huidige capaciteit op dit gebied?

Antwoord vraag 8
Ja. Wij verwijzen graag naar de raadsinformatiebrief d.d. 12 juni 2015, verstuurd op 12 juni 2015 aan de raad (rib-nummer 2015-73).

Vraag 9

Bent u bereid om bij misstanden vooral de bedrijven/uitzendorganisaties die zich bedienen van deze praktijken aan te pakken en niet zozeer de arbeidsmigrant op te jagen?

- Zo nee, waarom laat u dergelijke ondernemingen met rust?

- Zo ja, waar blijkt dit uit?

Antwoord vraag 9
Ja, zie antwoord vraag 8. Voor zover dat ligt binnen onze bevoegdheden.


Hoogachtend,

Burgemeester en wethouders van Venlo
de secretaris de burgemeester \/\

Piet Lucassen ‘ Antoin Scholten

